
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДУБНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРУНО) 

 

П Р И К А З 
от   31.03.2021 №106/1.1-05 

 

Об утверждении Положения 

о порядке аттестации кандидатов 

на должность руководителя и 

руководителей муниципальных 

образовательных учреждений, 

подведомственных ГОРУНО 

   

  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Положением об Управлении народного образования Администрации 

города Дубны Московской области от 20.12.2018 № РС-16(65)-131/47,  

                                                          

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению 

народного образования Администрации городского округа Дубна Московской области 

(Приложение 1). 

2. Утвердить состав аттестационных комиссий ГОРУНО города Дубны по проведению 

аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Управлению народного образования 

Администрации городского округа    Дубна Московской области (Приложение 2.1, 2.2.). 

3. Утвердить состав экспертных групп при Аттестационной комиссии ГОРУНО по 

аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Управлению народного образования 

Администрации городского округа Дубна Московской области (Приложение 3.1,3.2). 

4. Начальнику отдела дошкольного образования ГОРУНО Трофимовой Е.М., начальнику 

учебно-методического отдела ЦРО Зайцевой О.С. довести настоящий приказ и Положение до 

руководителей учреждений, подведомственных ГОРУНО. 

5. Начальнику отдела информационно- образовательных технологий ЦРО Белосковой Е.Г. 

разместить приказ и Положение о порядке проведения аттестации кандидатов на должность 

руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Управлению народного образования Администрации городского округа 

Дубна Московской области на сайте ГОРУНО, ЦРО. 

6. Руководителям учреждений, подведомственных ГОРУНО: 

 ознакомить с настоящим приказом своих заместителей и руководителей структурных 

подразделений; 

 до 30.04.2021г. представить копию листа ознакомления заместителей руководителей с 

данным приказом; 

 до 28.05.2021г. представить план прохождения аттестации заместителей руководителей. 



7. Признать утратившим силу приказ ГОРУНО от 31.08.2015 № 220/1.1-05 «Об утверждении 

Положения о порядке проведения аттестации кандидатов на должности руководителей и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных ГОРУНО». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

    

 

 

  

 

 Начальник Управления народного образования                                          С.А. Жаленкова                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, ОУ № 13,5-11, «Дубна», «Возможность», «Дружба», ДОУ, М.К. Антоновой, 

Е.В.Рожковой, Г.В. Сушенцовой, Н.М.Минаевой, А.А.Богоявленской, Е.М.Трофимовой, Е.Г. Белосковой, 

О.С.Зайцевой. 

 

 

 

 

 

О.С. Зайцева  

216-67-68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу ГОРУНО г.о. Дубна 

от   31.03.2021 №106/1.1-05 

Положение  

о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 

Управлению народного образования Администрации  

городского округа Дубна Московской области 

 

I. Общие положения 

      1. Положение о порядке аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению 

народного образования Администрации городского округа Дубна Московской области (далее - 

Положение), определяет порядок и сроки  аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению 

народного образования Администрации городского округа Дубна Московской области, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительные образовательные 

программы (далее образовательные организации) в целях установления квалификационной 

категории (первой или вышей). 

2. К руководителям относятся работники образовательных учреждений, замещающие 

должности руководителей, поименованные в разделе II «Должности руководителей 

образовательных организаций» номенклатуры должностей педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей 

образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 08.08.2013№678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций»: руководителей – директор, заместителей 

руководителей (директора) - по учебно-воспитательной работе, по воспитательной работе, 

руководителей структурных подразделений, заместителей руководителей структурных 

подразделений (далее – руководители образовательных организаций, аттестуемые). 

3. Целью аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей 

образовательных организаций является определение соответствия уровня квалификации 

аттестуемых требованиям, предъявляемым  к их должностным обязанностям в соответствии с 

квалификационными характеристиками,  утвержденными приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников образования», на основе оценки их профессиональной деятельности и 

профессиональной компетентности. 

4.   Основными задачами аттестации являются: 

стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации 

руководителей образовательных организаций, методологической культуры, личностного 

профессионального роста, использования ими современных технологий управления 

образовательным учреждением; 

            определение необходимости повышения квалификации аттестуемых; 

            повышение эффективности и качества управленческой деятельности; 

            выявление перспектив использования потенциальных возможностей руководителей; 

            учет требований федеральных государственных образовательных стандартов к кадровым 

условиям реализации образовательных программ при формировании кадрового состава 

образовательных организаций; 

            обеспечение дифференциации размеров оплаты труда руководителей с учётом 

установленной квалификационной категории. 

   5. Основными принципами аттестации являются: 



   обязательность аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной 

организации в целях установления первой квалификационной категории при её отсутствии; 

   добровольность аттестации руководителей образовательных организаций в целях 

установления квалификационной категории (первой или высшей); 

   гласность, открытость, коллегиальность, обеспечивающие объективное отношение к 

аттестуемым, недопустимость субъективизма и любых форм дискриминации при проведении 

аттестации. 

6. Аттестация кандидатов и руководителей проводится аттестационной комиссией, 

создаваемой Управлением народного образования Администрации городского округа Дубна 

Московской области (далее по тексту - Аттестационная комиссия).  

 

II. Организация и сроки проведения аттестации 

 

 7. Кандидаты на должность руководителя проходят обязательную аттестацию, которая 

предшествует заключению трудового договора. Срок действия аттестации кандидата на 

должность руководителя составляет 2 года. 

 8. Аттестация руководителей проводится в процессе трудовой деятельности (очередная, 

внеочередная аттестация). 

  9. Аттестация (очередная) руководителей образовательных организаций проводится не 

реже, чем один раз в 5 лет.  

Срок действия квалификационной категории продлению не подлежит. 

По результатам аттестации кандидатам на должность руководителя образовательной 

организации устанавливается первая квалификационная категория, а руководителям 

образовательных организаций – первая или высшая квалификационная категория. 

Заявление о проведении аттестации в целях установления высшей квалификационной 

категории, по которой аттестация будет проводиться впервые, подается руководителями 

образовательных организаций не ранее, чем через два года после установления по этой 

должности первой квалификационной категории. 

 Если при аттестации руководителя (заместителя руководителя) Аттестационной 

комиссией даны рекомендации, срок действия аттестации составляет 2 года. 

    Внеочередная аттестация руководителя может проводиться в межаттестационный 

период: 

 по решению работодателя при наличии обоснованных жалоб, по итогам проверок, в результате 

которых были выявлены нарушения вследствие низких показателей эффективности 

деятельности образовательного учреждения и др.; 

  по личному решению руководителя учреждения. 

По итогам внеочередной аттестации устанавливается новый срок действия результатов 

аттестации. Действие ранее установленных результатов аттестации прекращается. 

 Руководитель, направленный на внеочередную аттестацию, подает заявление в 

Аттестационную комиссию не позднее пяти рабочих дней после получения уведомления об 

аттестации. В заявлении на внеочередную аттестацию руководитель указывает дату 

прохождения квалификационных испытаний, которая не должна превышать 30 календарных 

дней со дня получения уведомления об аттестации. 

 10. Основанием для проведения аттестации: 

кандидата на должность руководителя образовательной организации для установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной 

категории, является представление начальника Управления народного образования 

(Приложение 1), заполненное машинописным способом, распечатанное посредством 

электронных печатающих устройств, сформированное в единственном экземпляре – 

подлиннике, подписанное заявителем;  

кандидатов на должности заместителей руководителей образовательных организаций, 

руководителей структурных подразделений (начальников) для установления соответствия 

уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной категории, 

является представление руководителя соответствующей образовательной организации 



(Приложение 1), заполненное машинописным способом, распечатанное посредством 

электронных печатающих устройств, сформированное в единственном экземпляре – 

подлиннике, подписанное заявителем; 

руководителей образовательных организаций для установления соответствия уровня их 

квалификации требованиям, предъявляемым к первой и высшей квалификационным 

категориям, является личное заявление (Приложение 2), заполненное машинописным способом, 

распечатанное посредством электронных печатающих устройств, сформированное в 

единственном экземпляре – подлиннике, подписанное заявителем и представление начальника 

Управления народного образования, написанное по установленной форме (Приложение № 3);  

заместителей руководителей образовательных организаций, руководителей структурных 

подразделений (начальников) для установления соответствия уровня их квалификации 

требованиям, предъявляемым к первой и высшей квалификационным категориям, является 

личное заявление (Приложение 2) и представление руководителя соответствующей 

образовательной организации (Приложение № 3). 

 Представление должно содержать мотивированную, всестороннюю и объективную оценку 

профессиональных, деловых качеств аттестуемого, результатов его профессиональной 

деятельности на основе квалификационной характеристики по занимаемой должности, 

информацию о прохождении аттестуемым повышения квалификации.  

11. С представлением аттестуемый должен быть ознакомлен под подпись не позднее, чем 

за 30 календарных дней до проведения аттестации. Отказ аттестуемого ознакомиться с 

представлением и (или) поставить свою подпись об ознакомлении не является препятствием 

для проведения аттестации и оформляется соответствующим актом. 

12. Представление на аттестуемого подается непосредственно в Аттестационную  

комиссию либо направляется по почте письмом с уведомлением о вручении или с 

уведомлением в форме электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования, в том числе сети «Интернет». 

13. Рассмотрение представления и заявления, аттестуемого должно быть проведено 

Аттестационной комиссией в срок не более 30 календарных дней со дня их получения. 

14. Срок проведения аттестации для каждого аттестуемого устанавливается 

аттестационной комиссией в соответствии с регламентом ее работы, с учетом срока действия 

ранее установленной квалификационной категории. 

15. Информация о дате, месте и времени проведения процедуры аттестации письменно 

доводится секретарем Аттестационной комиссии до сведения аттестуемых, подлежащих 

аттестации, не позднее, чем за 30 дней до её начала. 

16. Продолжительность аттестации для каждого аттестуемого от начала её проведения и до 

принятия решения Аттестационной комиссией составляет не более 60 календарных дней. 

17. На заседание Аттестационной комиссией может приглашаться руководитель 

организации или специалист, курирующий данное образовательное учреждение, для 

дополнительной характеристики деятельности аттестуемого. 

Кандидаты на должность руководителя и руководителей образовательных организаций при 

аттестации проходят квалификационные испытания в форме экспертизы профессиональной 

детальности, которая включает объективный анализ уровня компетентности уровня 

профессиональных знаний (собеседование).  

Кандидат должен являться гражданином Российской Федерации, иметь высшее 

образование, владеть официальным государственным языком Российской Федерации. 

Кандидат не допускается к аттестации при выявлении ограничений к педагогической 

деятельности по основаниям, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 29 декабря 2012г.№273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". 

18. При аттестации на первую и высшую квалификационные категории, аттестуемые 

проходят квалификационные испытания по оценке уровня профессиональных умений и 

устойчивых результатов деятельности в форме экспертизы профессиональной детальности, 

которая включает объективный анализ уровня компетентности (для кандидатов на должность 

руководителя образовательной организации) или анализ и экспертную оценку аттестационных 



материалов, отражающих практические результаты управленческой деятельности (для 

руководителя образовательной организации). Результаты экспертной оценки отражаются в 

экспертном заключении. (Приложение 6: 6.1 – Экспертное заключение на директора 

образовательного учреждения, 6.2 – Экспертное заключение на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе образовательного учреждения, 6.3 - Экспертное заключение на 

заместителя директора по воспитательной работе образовательного учреждения, 6.4 – 

Экспертное заключение на директора учреждения дополнительного образования, 6.5 - 

Экспертное заключение на заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

учреждения дополнительного образования, 6.6 – Экспертное заключение на руководителя 

структурного подразделения Муниципального опорного центра, 6.7 - Экспертное заключение 

на заместителя руководителя структурного подразделения Муниципального опорного центра, 

6.8. - Экспертное заключение на руководителя структурного подразделения дошкольного 

отделения, 6.9. - Экспертное заключение на заместителя руководителя структурного 

подразделения дошкольного отделения по воспитательной и методической работе. 

19. Аттестационная комиссия по результатам аттестации принимает одно из следующих 

решений: 

- установить первую (высшую) квалификационную категорию (указывается должность 

аттестуемого, по которой ему устанавливается квалификационная категория); 

- отказать в установлении первой (высшей) квалификационной категории (указывается 

должность аттестуемого, по которой ему отказывается в установлении квалификационной 

категории). 

20. Руководители до истечения срока действия у них квалификационной категории могут 

пройти аттестацию на более высокую квалификационную категорию в соответствии с 

настоящим Положением, но не ранее чем через два года после аттестации на соответствие 

занимаемой должности или после установления первой квалификационной категории. 

        21. Руководители общеобразовательных учреждений, которые по результатам оценки 

эффективности механизмов управления качеством образовательных результатов и 

эффективности механизмов управления качеством образовательной деятельности, в год 

предшествующий аттестации, приказом Министерства образования Московской области были 

определены соответствующими первому и второму уровням, проходят аттестацию на 

основании представления работодателя и собеседования (без проведения экспертизы уровня 

профессиональной деятельности).  

22. Работодатель вправе отозвать представление на аттестуемого руководителя, письменно 

уведомив Аттестационную комиссию с указанием причины отзыва не менее чем за 5 дней до 

прохождения квалификационных испытаний. После прохождения квалификационных 

испытаний отзыв представления возможен только в исключительных случаях (увольнение, 

выход на пенсию). 

23. Для проведения аттестации с целью установления соответствия уровня квалификации 

аттестуемого квалификационным категориям (первой или высшей), Аттестационной комиссией 

создаются экспертные группы для осуществления всестороннего анализа результатов 

профессиональной деятельности аттестуемого и подготовки соответствующего экспертного 

заключения для Аттестационной комиссии.  Результаты экспертной оценки отражаются в 

экспертном заключении. 

        24. Аттестуемые, которым при проведении аттестации отказано в установлении 

квалификационной категории, обращаются по их желанию в Аттестационную комиссию с 

заявлением о проведении аттестации на ту же квалификационную категорию не ранее чем через 

год со дня принятия аттестационной комиссией соответствующего решения. 

        25. При принятии в отношении руководящего работника, имеющего первую 

квалификационную категорию, решения аттестационной комиссии об отказе в установлении 

высшей квалификационной категории, за ним сохраняется первая квалификационная категория 

до истечения срока ее действия.  

26.  Решение о результатах аттестации кандидатов на должности руководителей и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений сохраняет актуальность до 

истечения срока его действия в случае назначения аттестованных руководителей на должность, 



в том числе в случае перехода аттестованного руководителя на аналогичную руководящую 

должность в другом образовательном учреждении того же типа. 

27.  Сроки аттестации могут быть изменены при наличии уважительных причин и личного 

заявления аттестуемого.  

28. При реорганизации дошкольных образовательных учреждений путем присоединения к 

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям г.о. Дубна должности 

заведующего дошкольного образовательного учреждения и заместителя заведующего по 

воспитательной и методической работе считать аналогичными должностям руководителя 

структурного подразделения дошкольного отделения и заместителя руководителя структурного 

подразделения дошкольного отделения по воспитательной и методической работе. 

 

III. Реализация решений аттестационной комиссии 

 

29. Решение аттестационной комиссией принимается в присутствии аттестуемого 

открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов 

аттестационной комиссии.  

При равенстве голосов Аттестационная комиссия принимает решение об установлении 

первой (высшей) квалификационной категории. При принятии решения в отношении 

аттестуемого, являющегося членом аттестационной комиссии, аттестуемый не участвует в 

голосовании по своей кандидатуре. 

30. Результаты аттестации кандидата на должность руководителя образовательной 

организации или руководителя образовательной организации сообщаются после подведения 

итогов голосования. 

31. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, 

принимавшими участие в голосовании. 

Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его вынесения. 

32. По итогам заседания и в соответствии с решением аттестационной комиссии издается 

приказ ГОРУНО об установлении квалификационных категорий аттестуемым в срок, не 

превышающий 30 дней с даты заседания Аттестационной комиссии. Аттестационные 

материалы на аттестуемых хранятся в архиве в течение 5 лет.  

33. Решение о результатах аттестации кандидатов на должности руководителей и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений сохраняет актуальность до 

истечения срока его действия в случае назначения аттестованных руководителей на должность, 

в том числе в случае перехода аттестованного руководителя на аналогичную руководящую 

должность в другое муниципальное образовательное учреждение того же типа. 

 

 

IV. Аттестационная комиссия, её состав, компетенция и порядок работы 

 

4.1.  Персональный состав Аттестационной комиссии утверждается приказом начальника 

ГОРУНО. 

4.2. Аттестационная комиссия в составе председателя комиссии, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии формируется из числа представителей сотрудников ГОРУНО, 

МБОУ ДПО (ПК) «Центр развития образования города Дубны Московской области» и 

руководителей образовательных учреждений, подведомственных ГОРУНО. 

4.3. Председателем Аттестационной комиссии является начальник ГОРУНО. Председатель 

Аттестационной комиссии руководит деятельностью комиссии; определяет периодичность 

заседания комиссий на учебный год, а также назначает заседания комиссии по мере 

поступления документов на аттестацию; проводит заседания комиссии; распределяет 

обязанности между членами аттестационной комиссии, в том числе назначает своих 

заместителей. 

4.4. По поручению председателя Аттестационной комиссии один из его заместителей 

выполняет обязанности председателя в его отсутствие. 



4.5. Секретарь Аттестационной комиссии принимает заявления и представления на 

прохождение аттестации; ведет регистрацию документов; обобщает и систематизирует 

аттестационные материалы при подготовке к заседанию комиссии; ведет протоколы заседания 

Аттестационной комиссии. 

  4.6.Члены Аттестационной комиссии обязаны: участвовать в заседаниях комиссии; 

обеспечивать объективность принятия решения в пределах  компетенции; защищать права 

аттестуемых; в случае необходимости заносить в выписку из протокола заседаний 

Аттестационной комиссии (Приложение 5) рекомендации по совершенствованию 

профессиональной деятельности работника, о необходимости повышения его квалификации с 

указанием специализации и другие рекомендации (далее - рекомендации); осуществлять 

контроль выполнения рекомендаций, указанных в Экспертном заключении, не позднее, чем 

через год со дня проведения аттестации.  Члены Аттестационной комиссии вправе: выражать 

особое мнение; получать разъяснения у аттестуемых, присутствующих на заседании комиссии. 

        4.7. При Аттестационной комиссии приказом начальника ГОРУНО образуются экспертные 

группы для проведения экспертизы профессиональной компетентности аттестуемых 

кандидатов и руководителей.  

        4.8.  Заседания комиссии проходят в течение календарного года, по мере поступления 

заявлений руководителей или представлений работодателей. 

         4.9. Аттестуемый лично присутствует при аттестации на заседании Аттестационной 

комиссии. 

        4.10. Заседание Аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее 2/3 (двух третей) ее состава. 

        4.11. Решение Аттестационной комиссии принимается простым большинством голосов 

всего состава Аттестационной комиссии. При равенстве голосов решение считается принятым в 

пользу аттестуемого. При прохождении аттестации аттестуемый руководитель, являющийся 

членом Аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре. 

  4.12. Решение Аттестационной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем и 

членами Аттестационной комиссии, принявшими участие в голосовании. 

           Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его вынесения. 

           Решение Аттестационной комиссии о результатах аттестации утверждается приказом 

начальника ГОРУНО. 

 4.13.  Выписка из приказа по результатам аттестации руководителя передается 

работодателю для ознакомления с ней аттестуемого под подпись и принятия необходимого 

решения в срок не позднее 30 рабочих дней со дня принятия решения Аттестационной 

комиссией. Выписка из приказа храниться в личном деле аттестуемого. 

Выписка из приказа по результатам аттестации кандидата передается самому кандидату под 

подпись. При оформлении трудового договора с аттестованным кандидатом выписка хранится в 

личном деле аттестуемого. 

 4.14. Споры по вопросам аттестации кандидатов и руководителей рассматриваются в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 4.15. Аттестационные материалы на аттестуемых хранятся в архиве ГОРУНО в течение 5 

лет. 

V. Экспертная группа при аттестационной комиссии ГОРУНО,  

ее состав и порядок работы 

 

5.1. Целью создания экспертной группы при Аттестационной комиссии ГОРУНО является 

проведение экспертизы уровня профессиональной компетенции кандидатов на должность 

руководителя и руководителей образовательных организаций. 

5.2. Экспертная группа создается на весь период аттестации, обеспечивает 

конфиденциальность в использовании результатов экспертной работы, сохранность материалов 

аттестации. 



5.3. Основными принципами работы экспертной группы являются компетентность, 

объективность, гласность, тактичность, независимость, соблюдение норм профессиональной 

этики. 

5.4. Персональный состав, структура и сроки полномочий экспертной группы 

утверждаются приказом начальника ГОРУНО городского округа Дубна. Состав экспертной 

группы формируется таким образом,  чтобы была исключена возможность возникновения 

конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые экспертной группой 

решения.  

5.5. В состав экспертной группы входят специалисты ГОРУНО, МБОУ ДПО (ПК) «Центр 

развития образования города Дубны Московской области», руководители образовательных 

организаций. 

5.6. Экспертная группа состоит из руководителя, и членов группы, которые имеют 

достаточный уровень подготовки и квалификации для осуществления экспертной деятельности. 

5.7.  К основным направлениям деятельности экспертной группы относятся: 

 проведение экспертизы уровня квалификации, профессиональной компетенции, 

продуктивности и качества управленческой деятельности руководящих работников. 

 подготовка экспертного заключения в установленной форме (Приложение 6) для принятия 

решения аттестационной комиссией ГОРУНО г.о. Дубна по результатам проведённой 

экспертизы.      

5.8. В случае необходимости экспертная группа заносит в Экспертное заключение 

рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности работника, о 

необходимости повышения его квалификации с указанием специализации. 

 5.9. Результатом проведенной экспертизы уровня профессиональной компетентности 

руководителя является экспертное заключение, с которым руководитель должен быть 

ознакомлен в письменной форме. 

5.10 За работниками, включенными в состав экспертной группы, на период их 

непосредственной деятельности в составе группы, сохраняется заработная плата, установленная 

по основному месту работы. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

к Положению о порядке аттестации кандидатов 

на должность руководителя и руководителей 

муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных ГОРУНО   
 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

на ________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, полное наименование учреждения, контактный телефон, 

электронный адрес аттестуемого) 

__________________________________________________________________________________ 

для аттестации претендента на должность _____________________________________________  

 

1. Общие сведения 

Дата рождения, аттестуемого ________________________________________________________ 
(число, месяц, год) 

Сведения об образовании ___________________________________________________________ 
                                                            (полное наименование образовательного учреждения) 

_________________________________ дата окончания __________________________________, 

полученная специальность __________________________________________________________, 

квалификация по диплому ___________________________________________________________ 

 

(Соответствие образования, аттестуемого требованиям Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденного 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010 г. № 761н 

к должностям руководителей. 

В случае наличия или получения второго образования следует представить сведения по 

каждому направлению образования, указав, на каком курсе обучается аттестуемый) 

 

Сведения об обучении ___________________________________________________________ 
(наименование курсов, учреждения профессионального образования, дата окончания, количество 

учебных часов, реквизиты документа об обучении) 

Сведения о прохождении повышения квалификации по профилю управленческой деятельности    

_____________________________________________________________________________ 
(наименование курсов, учреждения профессионального образования, дата окончания, количество 

учебных часов, реквизиты документа об обучении) 

 

Стаж работы в данном учреждении ________________________________________________ 

Стаж работы на педагогических должностях ________________________________________ 

Стаж работы по специальности ___________________________________________________ 

 

2. Основные достижения 

 

Наличие квалификационной категории по педагогической должности, год присвоения 

________________________________________________________________________________ 

Наличие наград, год награждения ___________________________________________________ 

Наличие ученой степени, год присвоения _____________________________________________ 

Другие профессиональные достижения _______________________________________________ 



 

 

3. Предпосылки для назначения на руководящую должность 

 

Состоял(а) в резерве на замещение руководящих должностей в образовательных учреждениях 

с _________________г. 

 

при______________________________________________________________________________ 

 

(наименование органа управления образованием, формирующего резерв) 

Наличие деловых и личностных качеств руководителя, предполагающих успешную 

деятельность (соответствие деловых и личностных качеств требованиям, установленным 

квалификационной характеристикой по должности). Информационная компетентность 

работника (уровень владения информационными, 

мультимедийными и цифровыми ресурсами)________________________________  

Выводы и предложения для аттестационной комиссии:________________________ 

Соответствует требованиям, установленным квалификационной характеристикой (указывается 

должность), соответствует требованиям, установленным квалификационной характеристикой 

(указывается наименование должности) при условии успешного прохождения 

профессиональной подготовки или повышения квалификации (указывается специализация), не 

соответствует требованиям, установленным квалификационной характеристикой по 

должности (указывается должность).  

Рекомендации для совершенствования профессиональной деятельности: 

1. ____________________________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

__________________________                   _____________________ (___________________) 

               (должность)                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 

                                                           

                                                                                         МП 

 

 

С представлением ознакомлен(а)  ____________________________(___________________) 

                                                                   (дата, подпись)               (расшифровка подписи)                                                                             

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Приложение 2 

 

к Положению о порядке аттестации кандидатов 

на должности руководителя и руководителей 

муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных ГОРУНО   
 

В аттестационную        комиссию 

ГОРУНО г.о. Дубна    

от____________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

____________________________ 

(должность, место работы)  

__________________________________ 

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

Прошу аттестовать меня в 20____ году на __________ квалификационную  категорию по 

должности _________________________________________ 

В настоящее время _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(имею ______________ квалификационную  категорию,  срок ее действия  до _______________,  

либо  квалификационной  категории  не  имею). 

Сообщаю о себе следующие сведения: 

образование (когда и какое образовательное учреждение профессионального образования 

окончил, полученная специальность и квалификация) 

 _____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

стаж педагогической работы (по специальности) ________ лет,  

в данной должности ________ лет, в данном учреждении _______ лет. 

 

Ориентировочный срок проведения экспертизы уровня профессиональной компетентности 

педагогического работника __________________________. 

 

Аттестацию на заседании аттестационной комиссии прошу провести                    в моем 

присутствии /без моего присутствия (нужное  подчеркнуть). 

С Положением о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных ГОРУНО, 

ознакомлен(а). 

 

Даю согласие на обработку, использование и хранение моих персональных данных, 

содержащихся в настоящем заявлении. 

 

"_____" _____________ 20____ г.                      Подпись ______________ 

 

Телефон: дом. _________________________,  

                 сл.    _________________________, 

                 моб. _________________________.  



 
 

 

Приложение 3      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

к Положению о порядке аттестации кандидатов 

на должности руководителя и руководителей 

муниципальных образовательных учреждений,    

подведомственных ГОРУНО                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

на __________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, полное наименование учреждения, контактный телефон, 

электронный адрес аттестуемого) 

_____________________________________________________________________________ 

для аттестации с целью установления соответствия уровня квалификации аттестуемого 

требованиям, предъявляемым к ____________________квалификационной категории 

 

Дата рождения аттестуемого ____________________________________________________ 
(число, месяц, год) 

Сведения об образовании _______________________________________________________ 
                                                            (полное наименование образовательного учреждения) 

_________________________________ дата окончания _____________________________, 

полученная специальность ______________________________________________________, 

квалификация по диплому ______________________________________________________ 

(Соответствие образования аттестуемого требованиям Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденного 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010 г. № 761н 

к должностям руководителей. 

В случае наличия или получения второго образования следует представить сведения по 

каждому направлению образования, указав, на каком курсе обучается аттестуемый) 

 

Сведения об обучении ___________________________________________________________ 
(наименование курсов, учреждения профессионального образования, дата окончания, количество 

учебных часов, реквизиты документа об обучении) 

 

Сведения о прохождении повышения квалификации по проблемам управления 

образовательным учреждением, за период, предшествующий аттестации  

_____________________________________________________________________________ 
(наименование курсов, учреждения профессионального образования, дата окончания, количество 

учебных часов, реквизиты документа об обучении) 

 

Стаж работы в данной должности _____________________________________________ 

Стаж работы в данном учреждении ____________________________________________ 

Стаж работы на педагогических должностях ____________________________________ 

Стаж работы по специальности ________________________________________________ 

Сведения о результате предыдущей аттестации __________________________________ 

 

  Мотивированная всесторонняя и объективная оценка профессиональных,  

деловых качеств  

 

1. Профессиональные качества: 

- профессиональные знания и практический опыт 

- степень реализации профессионального опыта на занимаемой должности 



__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________. 

 

2. Деловые качества: 

- руководство подчиненными 

- авторитетность 

- требовательность 

- гуманность 

- способность к передаче профессионального опыта 

- мотивационные стремления  (мотивация труда - совокупность внутренних и внешних 

движущих сил, побуждающих человека к деятельности, направленной на достижение 

определенных целей) 

- этика поведения, стиль общения  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________. 

 

 

Результаты профессиональной деятельности на основе квалификационной 

характеристики по занимаемой должности 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________. 

 

 

 

 

__________________________                   _____________________ (___________________) 

               (должность)                                              (подпись)           (расшифровка подписи) 

                                                           

                                                                                         МП 

 

 

С представлением ознакомлен(а)  ____________________________(___________________) 

                                                                   (дата, подпись)               (расшифровка подписи)                                                                             

 
                                                   Приложение 4 

 

утратило силу в соответствии с Приказом ГОРУНО от 31.05.2023№234а/1.1-05 «О внесении изменений в приказ 

ГОРУНО от 31.03.2021№106/1.1-05 «Об утверждении положения о порядке проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 

ГОРУНО»              

 

Приложение 5     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к Положению о порядке проведения аттестации 

кандидатов на должности руководителей и 

руководителей муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных ГОРУНО 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

ГОРУНО «Об установлении категории руководителям муниципальных образовательных 

организаций, подведомственных ГОРУНО» 



 

 

от «__» _______ 20__ года                                                                                 №___________ 

 

 

На основании Положения о порядке аттестации кандидатов на должность руководителя 

и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных ГОРУНО, 

утвержденного приказом ГОРУНО от __________№______, и решения Аттестационной 

комиссии ГОРУНО г.о. Дубна по аттестации кандидатов на должности руководителей 

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных ГОРУНО протокол № ____ 

от «__»  ___________20__г. 

   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Установить руководителю муниципальной образовательной организации, 

подведомственной ГОРУНО квалификационную категорию (первую, высшую) сроком на ___ 

лет. 

 

  

 

 

 

Начальник Управления народного образования: _____________________  С.А. Жаленкова 

          
МП. 

 

Согласовано 

  

Секретарь аттестационной комиссии:                      _______________________ О.С. Зайцева 

 

 

 
 

С выпиской из Приказа ознакомлен (а) и согласен (согласна)  

 

«___»____________________20___г.                _________________________                        __________________ 

                                                                                                                                  Ф.И.О. 
(подпись работника и дата) 

                                                                     

 
 

 

 

 

Приложение 2.1 

к приказу ГОРУНО г.о. Дубна 

от   31.03.2021 №106/1.1-05 

 

Состав аттестационной комиссии 

ГОРУНО г.о. Дубна по аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

ГОРУНО городского округа Дубна Московской области 

 



1. Жаленкова С.А. - начальник Управления народного образования Администрации 

городского округа Дубна, председатель комиссии; 

 

2. Рожкова Е.В. - директор ЦРО, заместитель председателя комиссии; 

 

3. Антонова М.К. - начальник отдела ресурсного обеспечения ГОРУНО; 

 

4. Белоскова Е.Г. - начальник ОИОТ ЦРО; 

 

5. Богоявленская А. А. - заместитель начальника ГОРУНО; 

 

6. Редькин А.Р. - директор школы №7; 

 

7. Гусарова Т.Н.  -   методист УМО ЦРО; 

 

8. Зайцева О.С.  - начальник УМО ЦРО, секретарь комиссии; 

 

9. Руденко А.И. - директор школы №1; 

 

10. Минаева Н.М. - начальник отдела общего образования ГОРУНО; 

 

11. Сушенцова Г.В. - заместитель начальника ГОРУНО. 

 
Приложение 2.2 

к приказу ГОРУНО г.о. Дубна 

от   31.03.2021 №106/1.1-05 

 

Состав аттестационной комиссии 

ГОРУНО г.о. Дубна по аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 

подведомственных ГОРУНО городского округа Дубна Московской области 

 

1.  Григорьева В.В. – заместитель начальника ГОРУНО, председатель комиссии; 

2. Трофимова Е.М. – начальник отдела дошкольного образования, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

3. Смирнова Е.Н. – заведующий ДОУ №23, заместитель председателя Дубненской 

городской организации профсоюза работников народного образования и науки; 

4. Гостяева Н.М. – заведующий ДОУ №14; 

5. Зелинская И.Г. – заведующий ДОУ №26; 

6. Дементьева Н.Н. – заведующий ДОУ №7. 

 
Приложение 3.1 

к приказу ГОРУНО г.о. Дубна 

от   31.03.2021 №106/1.1-05 

 

 

Состав экспертной группы при аттестационной комиссии 

ГОРУНО г.о. Дубна по аттестации кандидатов на должности руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 

ГОРУНО городского округа Дубна Московской области 



 

1. Жаленкова С.И.  Начальник ГОРУНО, председатель комиссии; 

 

2. Рожкова Е.В.  директор ЦРО, заместитель председателя комиссии; 

3. Антонова М.К. 

 

4.     Сушенцова Г.В. 

 начальник отдела ресурсного обеспечения ГОРУНО; 

 заместитель начальника ГОРУНО; 

 

5. Богоявленская А. А. 

  

6. Зайцева О.С. 

 заместитель начальника ГОРУНО; 

 

 начальник УМО ЦРО, секретарь комиссии; 

 

7. Минаева Н.М. 

 

8. Гусарова Т.Н. 

 

9. Чеботарева Е.Г. 

 

10. Халяпина Н.П. 

 

11. Редькин А.Р. 

 

12. Распопова В.Е. 

 

13. Прудникова Е.А.  

 

14. Соловьева Т.И. 

 

15. Кутяшова И.В. 

 

16. Дороженко И.А. 

 

17. Кошенкова Е.А. 

 

18. Карташова Т.С. 

 

19. Салтыкова Т.Ю. 

 

 

 

 начальник отдела общего образования ГОРУНО; 

 

  методист УМО ЦРО; 

 

 директор лицея «Дубна»; 

 

 директор школы №2; 

 

 директор школы №7; 

 

 заместитель директора по ВР гимназии №11; 

 

 заместитель директора по ВР школы №1; 

 

 заместитель директора по ВР гимназии №3; 

 

 заместитель директора по ВР школы №9; 

 

 заместитель директора по ВР гимназии №8; 

 

 заместитель директора по УВР школы №5; 

 

 заместитель директора по УВР гимназии №8; 

 

 заместитель директора по УВР школы №9 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение 3.2 

к приказу ГОРУНО г.о. Дубна 

от   31.03.2021 №106/1.1-05 

 

 

Состав экспертной группы при аттестационной комиссии 

ГОРУНО г.о. Дубна по аттестации кандидатов на должности руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 

ГОРУНО городского округа Дубна Московской области 



 

1. Авдошкина Е.В. – заместитель директора ЦРО, председатель экспертной комиссии; 

Члены комиссии: 

2. Иванова И.А. – заведующий ДОУ №22; 

3. Колесова Н.А. – заведующий ДОУ №21; 

4. Забалуева С.А. – заведующий ДОУ №3 


